Curitiba/PR, 06 de março de 2025.

OFÍCIO Nº 073/2025/UEB/DEN

Ao Senhor
Mauricio de Almeida Voivodic
Diretor Executivo do WWF-Brasil

Assunto: Agradecimento pela parceria entre Escoteiros do Brasil e
WWF-Brasil

Prezado Senhor Maurício,

A União dos Escoteiros do Brasil vem, por meio deste, expressar nosso
profundo agradecimento pela valiosa parceria que mantivemos com o
WWF-Brasil desde 2019. Ao longo desses anos, compartilhamos propósitos e
esforços para a educação ambiental e a conservação da natureza,
promovendo iniciativas de impacto significativo para as futuras gerações.

Como organizações que compartilham valores essenciais, os Escoteiros
do Brasil e o WWF-Brasil trabalham para fortalecer a consciência ambiental e
o compromisso com um planeta mais sustentável. Enquanto o WWF-Brasil
tem se destacado na liderança em conservação ambiental e engajamento
social, os Escoteiros do Brasil, que no ano de 2024, mais de 4.300 mil jovens
realizaram projetos voltados a soluções e inovações para a conquista das
Insígnias Campeões da Natureza, sempre incentivando nosso jovem a deixar o
mundo um lugar melhor que encontrou.

Nossa colaboração em atividades como A Hora do Planeta na qual
atingiu mais de 100 mil participantes nos últimos anos e Restaura Natureza
demonstra o impacto positivo dessa parceria. A Hora do Planeta, um dos
maiores movimentos globais de conscientização ambiental, tem contado com
a ampla participação dos Escoteiros do Brasil, envolvendo milhares de jovens
em um gesto simbólico e mobilizador para o futuro do planeta. Da mesma
forma, a iniciativa Restaura Natureza tem promovido a educação ecológica de
maneira prática, incentivando comunidades escolares e grupos escoteiros a se
engajarem na restauração ambiental.

O compromisso do WWF-Brasil em proteger a biodiversidade e estimular
soluções sustentáveis reflete a essência do Movimento Escoteiro, que há mais
de um século trabalha para desenvolver jovens líderes comprometidos com o
bem-estar social e ambiental. O fortalecimento dessa parceria reafirma nossa
missão conjunta de transformar a sociedade por meio da educação e do
protagonismo juvenil na defesa da natureza.

Agradecemos ao WWF-Brasil pelo compromisso, apoio e pela confiança
depositada nos Escoteiros do Brasil. Apesar do término dessa fase de parceria,
reiteramos nossa estima e esperamos que, no futuro, possamos encontrar
novas oportunidades para trabalharmos juntos novamente e inspirar cada vez
mais pessoas a se tornarem agentes de mudança. Reafirmamos nossa
disposição para seguir colaborando em futuras iniciativas que fortaleçam
nossa missão comum.

Mais uma vez, agradecemos pela confiança e pelo trabalho conjunto e

desejamos à sua instituição muito sucesso em seus futuros projetos.

Com gratidão e esperança por um futuro mais sustentável,

Atenciosamente,

Ivan Alves do Nascimento
Presidente dos Escoteiros do Brasil